JUDICII FALSI POENA.

Apud Ægyptios cum moris esset, ut singuli anni omnes incolæ ad regionis præsidis nomina sua dererent, & simul indicarent, unde viverent, vel qua arte, vel disciplina, familiamque suam alerent: quia ea in re mencebatur, mortis pœnam subibat. *Idem.*

Artoxerxes cuidam, qui præter transitionem mentitus fuerat duos hostes se obruturasse, iussit tribus acubus traici linguam. *Plus in Artoxerxe.*

ACCUSATIONIS, DELATIONIS FALSE

POENA.

Præcepto Regis Afueri, superbus, & iniquus Aman suspensus est in eodem patibulo, quod paraverat Mardocheo: & hostes Judæorum eodem die ab ipsis Judæis occisi sunt, quos H Judæos illi occidere voluerunt. *Esther. c. 6. v. 8.*

Seniores duo, qui Sulannam suæ libidini obsequii nolentem adulteri falso ream egerant, Danielis pueri prudentia convicti foelers, lapidibus obruti sunt. *Dan. 13.*

Jubente Dario Rege viro, qui accusaverant Daniele, missi sunt in lacum leonum: & non perverserunt usque ad pavementum, cum arripserent eos leones, & omnia aia eorum comminuerent. *Danielis 6. v. 14.*

Falso quempiam accusans apud Ægyptios, si postmodum ad iudicium delatus foret, pœnam calumniantibus statutam subibat. *Diod. lib. 1. c. 6.*

In pugna navali ad Salaminam, quidam Phœnicæ, quorum naves corrupta fuerant, Regem Xerxem adentes, insinularunt Jones tanquam proloquens, eo consilio, ut ipsi accellerent mercedem. At illis adhuc loquentibus, Samothracia navis Atticæ impacta, eam demersit, & in hanc Ægimica impulsa ipsam deprexit. Verum Samothracæ, ut qui jaculatores essent, epibatæ navis, quæ suam deprexerat, jaculorum ictibus expulerunt.

lerunt: eorumque concessa navi potius fuit. Quod factum A Jones liberavit. Nam Xerxes ubi egregium facinus Jonum aspexit, conversus ad Phœnicæ, ut erat supra modum mœtus, & omnes arguens, iussit eorum capita præcidi, ne cum ipsi imbelles essent, meliores crimarentur. *Herod. lib. 8.*

CHARONAS Thurius lege statuit, si quæ illata à se calumnia crimine, doloque convicti in manum venissent, per urbem myrica circumvecitari coronatos, & cunctis sic circum passim civibus palam offensatos innotescere, & perulgato supplicii probro veluti perniciosissimo flagitii genere contaminatos mores gererent, exagitari. Fuisseque nonnullos ajunt hac culpa tum judicatos, quibus manus fibinet ipsi spontè astringere, vitamque rumpere, quam in tanta probri ignominia usquam conspici, jucundius visum est. Coeque legis severitate calumniantores omnes perniciosissimum societati humanæ genus hominum, cum ab urbe fugati excessissent, Respublicali peste purgata, felici, æquabilique administratione educata coluit. *Diod. lib. 12.*

ÆSCHINES orator Atheniensis ob calumniam erga Demosthenem, & Ctesiphontem, in exilium pulsus. *Vide Tit. Gloria conservanda a certamina.*

SOCRATES, philosophiae pater, ac veræ sapientiae fons saluberrimus, cum publicè à iudicibus accusatus, & veneno è medio sublati jam esset: tum demum supplicii (nimis tamen sera) poenitentia secuta est. Verum ut interim Athenienses viderentur ejus morte moveri, supplicium ab accusatoribus sumptum, & statuta Socrati publicè decreta est. *Sab. 1. 5. caps.*

Athenienses accusatorem Phocionis capitis damnarunt. *Plut. in Phocione.*

ANAPPODIA, cum accusator, & reus, furti aliquos criminantes, jurant. Quod cum sæpè frustra fieri animadvertum esset, legem tulerunt Athenienses in eos, qui aliquos in carcerem ob furti crimen conuicentur, ut convicti mille drachmas solverent. Sed & ii, qui bona civium tanquam publicata proferri solent, calumniae convicti, tantidem & ipsi multabantur. *Suidas.*

SYRACUSANI Socradem versutissimum, ob calumnias in Dionem confictas, quasi pello dionum ipse tyrannidem afeclaret, trucidarunt. *Plut. in Dionem.*

Ad Placentiam, Duce Julio Cæsare, cum seditio mota esset in exercitu, iussit ad se duodecim ex auctoribus adduci, ut in militari in eos animadverteret. Inter eos cum aliquis per calumniam nominatus de innocentia sua docuisset: falsum delator Julius Cæsar numero auctorem imponi iussit: quod is verè seditiosus est, qui iniquo jure adversus alium uti velit. *P. Arod. ex Appiano 1. 2. bell. civil.*

Delatores assidue in foro flagellis, ac fustibus cæfos, ac novissime traductos per amphitheatri arenam, partim subici in feros, ac vênire Titus Vespasianus imperavit: partim in asperissimas insularum avelli. Utque etiam similia quandoque ausuros perpetuo coerceret, vetuit inter cætera de eadem re pluribus legibus agi, quærive de cuiusquam defunctorum statu, ultra certos annos, *Suetonius.*

DOMITIANUS Imperator fiscales calumnias magna calumniarum pœna repressit: ferebaturque vox ejus, Princeps, qui delatores non castigat, irritat. Pius vero Antoninus delatores, si non probarent, capitali pœna afeicit: si probarent, oblato præmio, dimisit infames. Idem factum memoratur de Opilio Macrino Imperatore, ut delatores minimè admitteret, sed undequis conquistus, poenis, & damno multaret. Fuitque veteri sanctione constitutum, ut neque mulieri, neque damnato criminis, neque militi, aut veteranis, neque viris clarissimis, ob dignitatem, criminofum descendenti locus esset. *Alex. lib. 4. cap. 22.*

PATULUS quidam nomine, in complicandis calumniarum nexibus insignis adeo, atque (si ita loqui liceat) indifolubilis fuit, ut ei sub Constantio Augusto, & Juliano Cæsare, Cærenæ cognoctum titi impostum. At is postmodum Juliano Augusto, sententia secundi Salutii Præfecti prætorio, & asessorum Marmertini, & Arabionis, Agillonis, & Nevitiæ, vivus exfluit est. *Arod. ex Marcellini lib. 15. v. 22.*

CONSTANTINUS Magnus Faustam uxorem habuit. Hæc Crispi privigni mare captæ, cum ad libidinum sapiens eum provocasset tenentem, detulit ad maritum, illum sibi vim inferre voluisse. Constantinus fidem adhibuit, adeoque Crispum necari iussit. Verum post aliquot annos comperta causa, & in uxorem capite animadvertit. *P. Arod. ex Eutropio lib. 10. & Nicephoro lib. 7. Eccles. hist.*

ESECHUS vir Consulatus cum patriarcha Gamaliele gravissimas exercuit inimicitias. Itaque diffamandi Gamalielis, seu opprimendi causa, atque ut eum suis ipsius testimonio convinceret, quem sciebat ad executionem multa in hanc, illamque partem dicere, ac scribere, sollicito notario chartas Gamalielis invasit, & in publicum protulit. Querela à Gamaliele ad Theodosium delata, Ezechium capite condemnavit. Nam & servos alienos in necem Domini sollicitare, corrumpere, & calumniandi occasionem ex ipsis Lariibus, ac focis, qui unicuique nostrum sanctissimi, tutissimi, atque fidelissimi esse debent, anxie aucupari, flagitiosum esse. Postremò & quis amplius audeat nedum hincere, aut manum ad tabulas apponere, si quod nobis, ac Musis duntaxat scribimus, canimus, neque ex animi sententia plerumque, sed styli aucendi causa, vel ad id, quod scimus utile esse, dissuadendum: vel contra, quod inutile, & inhonestum, persuadendum. id invitis nobis auferatur, & in publicum exeat? Planè & si quis apud se, vel famosissimum libellum deseripserit, tamen si non ediderit, aut produxerit, immò si occurrerit, suppresserit, lege Cornelia non teneri, quemadmodum & si quis venenum habuerit, nisi causa necandi hominis habuerit. Non enim sine crimine, five maledictum esse posse, quod nulli aut dictum, aut objectum sit: nec convivium esse absque vociferatione, ideoque & qui curaverit convivium fieri: atamen si factum non fuerit, non teneri. Denique ut à Valentiniano, & Valente rescriptum est, qui famosum libellum repperit, modo non manifestaverit, effi illum penes se habeat, nihil adversus legem committere: alioquin fore, ut cognitionis quis pœnam subeat: quia quod apud quemlibet in bibliotheca lateat, id adhuc in animo latere videatur. Itaque si quid ille tabule famosi habuerit, non Gamalielis, qui scripsit, fed Ezechii qui protulit, injuriam esse, quæ auctori capitalis merito fuit, quod in alienum caput excogitata, & præparata esse videatur. *Erod. ex D. Hier. epist. ad Panmach.*

GREGORIUS Antiochenus Episcopus de adultério, & annonæ caritate accusatus esse coram Iynodo Constantinopolitana, sub Mauricio Imperatore. Verum cum sese purgasset, Asterius Orientis Princeps, qui eum accusaverat, nervis cæsus, & in urbe circumductus, in exilium pulsus est. *Erog. 1. 6. c. 7.*

SIXTUS III. Pontificatus iniens, à Basilio quodam reus in iudicium accersitur. Hic autem congregata septem, & quinquaginta Episcoporum Synodo, ita causam dixit, ut ab omnibus uno consensu absolveretur. Damnatior Basilius calumniator iniquus, annuente Valentiniano Imp. & Placidia eius matre, in exilium mittitur: ita tamen, ut ultimo die vaticum esse pietatem Ecclesiæ non negaretur. Eius autem prædia non fisco, sed Ecclesiæ adscribuntur. Ajunt Bassium post exilium non multum vixisse, tercio enim mense diem extremum obiit: cuius corpus Sixtus Episcopus lineaminiibus involutum, & aromatibus conspersum, propriis manibus ad S. Petrum sepelivit in loculis parentum. *Platina.*

OTHO III. Imperator conjugem suam, cujus impulsu olim Comitum quendam, quasi eam de stupro sollicitasset, innocentem securi percussit, igni tradi iussit: Comitiss uxore, viri sui innocentiam gestatione ferri candentis probante. *Cranzius 1. 4. c. 22. Saxoniæ.*

Cum Herodes Judæorum Rex multa contra patrios mores institueret: decem cives contra eum conjurarunt, sicque vestibus texerunt. At à quodam eorum, quos Herodes ad perscrutanda, & indicanda talia disposuerat, proditri fuere, perque varios cruciatu, necati. Sed non multo post delator iste in visus omnibus, à quibusdam interfectus, frustantibus concisus est, & objectus canibus, idque multis spectantibus. *Josephus 1. 15. c. 11. Antiq.*

Lites, & similitates inter Uladislavum Jagellonem Polonorum Regem, & Hedugim reginam, futurorum delationibus excitata, eo utque increverant, ut non longè essent à diffidio, ni primores intercessissent. Convenit tandem, ut delatores utrimque ederentur. Editus Gnevofitius Dalevicius subcamerarius Cracoviensis, qui sanctissimam feminam Hedugim reginam clam apud maritum Regem probris insinularat, quod diceret, absente illo Gulielmum Austriam secretò Cracoviam venisse, & aliquot diebus cum regina confuvisse. Qua de re satisfacit regina Regi iurejurando: cæterum in Gnevofitium iudicium de infamia, vislitiæ in conventu procerum institutum est. Ibi accusatus, damnatusque, cum non probasset, quæ dixerat, nec dixisse se negare posset: ex decreto iudicii, mentium re esse clara voce, & latratu subter scamnum edito professus est. *Et*

Est autem ea gravissima apud Polonos, & infamia ple-

na mendacis retractatio, quæ sic publicè laturato canino

adjuncto. Ita sublata omni suspicione, amor conjugalis

est inter Regem, & Reginam redintegratus. Cromerus

lib. 15.

Cum Gallicus exercitus Venetorum copiis instructis Nea-

polim, quò se Caroli V. Cæsaris milites receperant, obse-

ret: vir quidam e Montella Samni oppido, se Gallicarum parti-

um militem ab ipso alba crucis symbolo, tesseraque mentis,

atque in insidijs excurrerunt Hispanorum ultrò da-

rus, cum Neapolim perduceretur: se magna, atque instructa

quid rei sit, jubetur dicere. Tum ille: Animo in somnum pro-

fuso, per loca deserti, & in vias regiones vagantem Polono-

rum Regem obvium habui, cumque interrogarem, quid ita

tam tristis vultu incerto itinere ferretur. Respondit illi: duris-

simo mihi, & inexpectato fato pereundum est, & usque ad

vite exitum latebræ mutanda: tandem tamen Moschorum

Principem capiet, summaque mecum in regnum authorita-

te, & potentia uretur. Tibi igitur invictissime Cæsar, novam

erga

PERSONARUM ERGA

Hospites.

Vide infra, Perfidia pœna erga Hospites.

Dammatus.

Senatu movit M. Cato inter alios complures L. Quintium

Flaminium, qui septem annis ante Consul fuerat: & quod

majoris momenti ei erat ad gloriam, L. Quinti, qui Philip-

pum debellaverat, fratrem. Causam, cur senatorio loco

cum moverit, hanc habuit. Puerum Lucius formosum scort-

um perpetuo habebat in contubernio suo, atque in expedi-

tionibus suis tantum tribuebat ei honoris, tantumque ille apud

eum poterat, quantum nemo summorum amicorum, vel fa-

miliarium, qui circa eum erant. Cum jam provinciam obti-

neret Proconsul, in convivio quadam puer juxta eum, ut

solebat, accubans, inter cæteras blanditias, quibus per vi-

um facile ducebatur, tantopere factus erat amare eum, ut

ni causa proferretur, congruens unde & declamantibus cele-

A brata lex: Qui sibi manum admoveit, insepultum jaceat.

Cælius lib. 17. cap. 21. A. L.

OPES DILAPIDATAS.

Ubi Tit. Prodigiatus pœna.

ERGA AD. PROSPECTU

PERSONARUM. ERGA

Hospites.

Vide infra, Perfidia pœna erga Hospites.

Dammatus.

Senatu movit M. Cato inter alios complures L. Quintium

Flaminium, qui septem annis ante Consul fuerat: & quod

majoris momenti ei erat ad gloriam, L. Quinti, qui Philip-

pum debellaverat, fratrem. Causam, cur senatorio loco

cum moverit, hanc habuit. Puerum Lucius formosum scort-

um perpetuo habebat in contubernio suo, atque in expedi-

tionibus suis tantum tribuebat ei honoris, tantumque ille apud

eum poterat, quantum nemo summorum amicorum, vel fa-

miliarium, qui circa eum erant. Cum jam provinciam obti-

neret Proconsul, in convivio quadam puer juxta eum, ut

solebat, accubans, inter cæteras blanditias, quibus per vi-

um facile ducebatur, tantopere factus erat amare eum, ut

beros esse, Claudius Cæsar sanxit, nec redire in ditionem Do-

mini, si non valuissent: quod si quis necare mallet quem, quam E-

exponere, cadis crimine teneri. Suetonius,

Naufragos.

REDIBAT Marinus Bonus Venetias, triremis unius præfe-

ctus, ex Cypro Insula, ad quam publico nomine missus fuerat

cum forte incidit in alteram Venetam triremem, quæ naufragio

facto magnam navium partem amiserat: cum tamen ple-

rique ex eis in cervice navis catina servati confiterentur, auxi-

lium sibi, openque ferri ab eodem Marino magna voce expo-

scientes. Qui quidem facile servari potuissent, si propius ac-

cessisset: quod penitus ille neglexit, omnibus non multo post

naufragio consumptis. Ea res ad Advocatos delata, id effe-

cit, ut cum primùm Venetias ille appulit, cum sua interces-

sione reum secerit: qui de consilii sententia ita damnatus est,

ut quoad vixit ab omni maritima præfectura publice relicte-

retur, ita ut neque bello, neque pace idoneum illum esse censue-

runt. Egnatius lib. 2. c. 4.

Mortuus.

Apud Græcos de stabili crimine obnoxius erat, & capitis

pœna dignus, qui insepultum cadaver reliquisset. Alex. lib. F

6. cap. 14.

ATHENIENSES decem Imperatores suos, & quidem à pul-

cherrima victoria redeuntes, capitali judicio condemnarunt,

quod militum corpora licet maris sevitia interpel-

lante, sepultura non tradidissent. Id enim nullo modo nec

ipse negligi, ac prætermitti posse: quod esset in more totius

Græciæ, solatio parentum, vivorumque emulationi. Val.

Max. l. 9. c. 8.

ALEXANDER Magnus cum Cyri conditorum apertum com-

perisset in Perfide, interfecit auctorem: quamvis Pellæus ef-

fet non ex obcurissimis, qui id admisserat, Polymachus no-

mine. Plut. in Alex.

GULIELMUS Normannus, cum in Britannia insulam ad-

versus Heraldum trajectisset, conspicuus militem quandam,

qui in Heraldum, posteaquam sagitta ictus, conciderat sa-

viebat, cum exauctoravit. Fulgof. lib. 6. c. 3.

Bruta.

Puer quidam capitis postulatus est apud Arcopagitas hoc

nomine, quod inventus esset oculos coturnicum omnium

eruens, quas postea apprehenderet. Excusationem atatis reus

primò asserbat, in pectorum delictis, pro innocentia im-

prudenciam esse, tum ut aliquam penam mereatur, hoc cer-

tè crudele esse, ut brutorum animantium mortem, hominis

morte vindicari: denique ut tali ratione res agatur, oculos ei,

non vitam eripi oportere. Attamen omnium Arcopagitarum

judicio damnatus est, quod signum id eius esse videretur per-

niciosissimæ mentis, multique malo futuræ, si adolevisset.

Quintil. lib. 5. c. 3.

TIBERTIO Principe, M. Servilio, C. Sestio Coss. ex fœtu

corvi supra adem Castoris, & Pollucis, in oppositam futi-

nam pullus devolvat: quo nomine veluti religionis ergo

commendabatur officina Dominus. Maturè sermone corvus

affluens, omnibus matutinis horis evolans in Rostra ad for-

um versus Tiberium, deinde Germanicum, & Drusum Cæ-

sares nominatim, mox transeuntem populum Romanum fa-

lutabat, postea ad tabernam rediens: mirus hoc plurium an-

norum assiduo officio. Hunc emulatione vicinitatis, man-

ceps proximæ futrinx examina verat. Verum quia id subita ira-

cundia fecisse videri voluit, excrementi istius corvi, calces suis

imposita macula, res coram iudicibus de facili transacta est.

Sed Pop. Rom. tanta indignatio cepit, conformatione invasit,

ut primò pulsus ex ea regione mances, mox quoque idcirco H-

terfectus sit, denique funus etiam alibi publicè celebratum.

Ad hoc mirum hoc ingenium avis, iusta causa excusationum, sup-

pliciusque de homine, ac vive, Populo Romano esse visa est.

Plinius Secundus lib. 10. c. 43.

RERUM, propter quas. PœNA OB

Tormentorum inventionem.

PERILLUS Atheniensis execrabilem illam machinam ex ære

fabrefecit, ut Phalaridis tyranni aures delectaret humano cru-

ciatu. Sed tangere dicitur ultio brevi secuta est. primus omnium,

ipse à Phalaris Agriagatorum, Syracusanorum tyranno tauro in-

clusus, tam delectabile opus sui imbutus supplicio. Sabeli. l. 10.

c. 4. ex Oroso l. 1. c. 20. & Plinio lib. 34. c. 8. Item Ovidius in 1.

de Arte amandi:

Et Phalaris tauro violenti membra Perilli

Torravit, infelix imbutus auctor opus.

Justus

AULICOS.

ALEXANDER Severus Imp. Veteronim Thurinum familia-

rem habuit, ex his unus, quos Licinius Imp. Lineas, & Mu-

res palatii vocabat. Ille omnia vel fingendo se venderat, ut

Alexandri quasi stulti hominis, & quem ille in potestate ha-

beret, & cui multa persuaderet, infamaret Imperium. Im-

perator ut illum deprehenderet, quandam submitit, qui à se

quidam publicè peteret, ab illo autem oculto quæsi pra-

didium postulare, ut pro se Alexandro secretò fugeretur. Quod

cum factum esset, & Thurinus suffragium promississet,

discessitque se quadam Imperatoris dixisse, cum nihil dixisset,

sed in eo pendere, ut adhuc impetraret, eventum vendens:

cumque iterum jusserit Alexander interpellari, & Thurinus

quasi aliud agens, nutibus annuisset, neque tamen interim

quidquam dixisset, impetratum autem esset, quod petebatur.

Thurinus autem ab illo ingentia præmia perciperet, acutari

Cic. quoque in Dial. de Senect. sic narratem inducit Catonem.

Livius l. 39. Gallum transiugam, dicit illum fuisse, qui fuit in-

terfectus: ac Lucium non per horem, sed sua ipsius manu ho-

minem occidisse, eaque esse in Catonis oratione scripta. Eje-

ctum Senatù a Catone Lucium Titum frater iniquo animo fe-

rens, provocavit ad populum, postulatque, ut causam pro-

ferret Cato note, quo eam referent, & exponente convivium

illud, parabat infamias rei Lucius: verum cum Cato sponione

eum provocaret, detrecharit. Itaque merito judicavit populus

notum. Plut. in Catone.

Injusti supplicii accusatio fuit, ut ex Quintiliani Declama-

C tionis 35. manifestum est. Quo loco ita definit: Injustum

supplicium esse, quod n. n. sit exactum secundum legem. Ita-

que qui occidere iustus est, si diu gladium supra cervicem tenuerit,

nocentem sibi ipsi manus asserre cogerit, os damnato pre-

laesuris, ne scilicet genere possit, injustum supplicium est.

Idcirco scripsit Ulp. Jureconsult. l. 9. de Offic. Proconsul.

nec Præfides habere jus liberam mortis facultatem concedendi:

& si damnetur aliquis, ut gladio in eum animam vertatur,

animadverti in eum oportere gladio, non securi, vel telo, vel

fuste, vel laqueo, aut veneno, aut quo alio modo. Nihil enim,

praeterint ad privato, in re tam seria, ac miserabili addi, aut

adimi potest, quod non eò crudelius, aut gravius habeatur:

quia detrahere, sibi assumere est vim legis, aut magistratus:

addere, ultra id quod jam dictum est, alina etiam miseriæ, &

calamitatis nimis ferocem insultationem habet. Hinc adeò na-

tum est hoc publicum iudicium Claritas, & Fluviana adulte-

riorum stuprorumque criminibus obnoxia, judicante Maxi-

miano, vel Valentiniano damnatae sunt. Harum altera cum

dueretur, abripuit ei carnisef indumenta, ac vestimenta

omnia, utne quidem ei velamen ullum pendendam partium

D relinqueretur, atque ita per medium populum nudam ad

supplicium traxit. Id carnisef sua auctoritate, immaniter,

insolenter, ac contra pudorem publicum secessit deprehensus,

ipse, de adultera exacto supplicio, vivus exultus est. P. Ero-

dius ex Marcellini l. 8.

Venetis animadvertum erat de consilii sententia in And-

ream Boldum tyrannidis affectatorem, ut publice laqueo

vitam finiret. Quem eo ipso die nobiles aliquot, graviter

illi insultantes, impudenterque sepe appellantes, ad colum-

nas usque geminas deduxerunt. Quod ab Advocatoribus Ve-

netis cognatum, ad consilium statim delatum, sic animos om-

nium incendit, ut patrios eos, quotquot fuerant, graviter

sanè multarent: & alioqui factum id usque adeo impuden-

tia, insolentiaque plenum videri poterat, cum morturo patri-

citico tam infamii letho, satis ea pœna irrogata videri posset.

Egnat. l. 2. c. 4.

Ægros.

Cum quidam ægra, & affecta mancipia in Insula Æscula-

piti tadio mendendi exponeret: omnes, qui exponerentur, li-

ni

Iustus uterque fuit, neque enim lex æquior ulla est, Quam necis artifices arte perire sua.
A Egæsta Siciliæ fuit oppidum, in quo imperavit Æmilii Cenforinus, qui novi tormenti inventores muneribus cul-
 malabat. Cui cum Arantius Paterculus equum ex are fi-
 dem ad fontes perimendos excoigasset: ejusdem iusti pri-
 mus eo coniectus est, & ibidem necatus. *Auctor. Ariff. Miles. apud Plut.*
Alimentorum alienationem.
 Athenis cæsus est virgins Athenagoras Cynicus, qui in fame
 frumentum ausus erat exportare. *Cic. pro Placco.*
Votum impium.
 Impii voti à Demade Athenis quidam accusatus est, qui
 cum necessaria funeribus venditaret, grande lucrum ut in
 hac arte sua faceret, optasse dicebatur. Id nisi ex mala men-
 te, & pessimo in Remp. odio proficisci, cujus hic compos
 esse nequeat, sine multorum nece, strage & interitu. Satis
 per se detestandas, atque abominandas opes, quæ tam infeli-
 ci, & lugubri officio, seu commercio paratæ sunt: quàm ut
 solemnium voto, palam, & publice cum damno publico misere
 concupiscerent, & affectari debeant. Etiam verbis impiis crimen
 læsæ Reip. maximè exacerbant. Contra pro reo dicebatur,
 quod ita fortasse optasset, non eo animo fecisset, quo arguitur,
 rem alteram atque benignius (quod in criminibus fieri solet) ar-
 ripi, atque interpretari posse: ut hinc magnum lucrum faceret,
 non quod multis venderet, sed ut carè venderet quod parvo,
 & vilis pretio comparasset. Jam etsi quid subintrèt cogital-
 set, an ideo fecleres vicem obtinere debeat? si quid commissum
 est, quod quidem reprehendi possit, etiamne id statim vindicari,
 ac damnum oportere? Quis non hac ratione punitendus est?
 Omnes ex alieno incommodo lucrum facimus. Denique si se
 quilibet excruciat, in spiciaturque, quid tacitus optat, vix esse
 qui se innocentem prædicare possit: in suoque sinu inveniet,
 quod in alio reprehendit. Atamen Judicium sententiam condi-
 cernatus iste est designator, & libitarius: quia etsi taciti
 multa intermedium communi vitio nature, & errante magis quam
 fixo animo concipiunt: id certè continuisse, imperfectè, &
 irritè: protulisse, constituta, & consummata voluntatis, at-
 que malitiæ est, quod quia cujusmodi sit, cum exemplo no-
 cet, tum ad perfectiorem actum pervenire potest, meri-
 to præveniendum fuit legibus multa, aut alia extraordi-
 naria animadversione. *P. Ærodius ex Seneca lib. 6. de Be-
 neficiis, c. 38.*

B Claudium Appii Cæci filiam Vestalem infontem crimi-
 ne, quo accusabatur, votum impium subvertit: quia cum à
 ludis domum rediens turba elideretur, optaverat, ut
 frater suus Appius Claudius maritimarum virium Roman.
 præcipua jactura revivifceret, sæpiusque Consul factus in-
 felici ductu nimis magnam urbis frequentiam minueret.
 Ob hæc tam improba, & incivilia verba C. Fundavius,
 & Tib. Sempronius ædiles plebei multam ei dixerunt aris
 gravis tringintaquingue millia, bello Punico primo, Pa-
 bro Licinio, & Tito Acilio Craſſo Consulibus. *Valerius
 lib. 8. cap. 1. Gellius lib. 10. cap. 6. ex Capitone
 Attejo.*

Gaudium intempesivum.
 L. Fulvius Argentarius Romanus Senatus, quod secundo
 bello Punico, à senectute per meridiem in forum roſco lecto
 coronatus, ipſectasset, carceri per omne tempus ejus belli
 damnavit: ut intempesivum gaudium, quo laborante patria
 usus erat, carceris molestia corrigetur. *Fulgeſ. lib. 6. c. 3. ex
 D. Plinio lib. 21. c. 3.*
Reprehensionem amarulentam.
 Cùm Vespasianus Romanorum Imperator ab Alexandri-
 nis magnam pecuniam exegisset, nullo tribu genere præteri-
 misso, ut ne mendicis quidem pepererit: Alexandrini multa
 convitia in eum jactabant: dicebantque præter cætera, cum
 sex obolos exigere. Unde Vespasianus tanta ira commotus
 est, ut vitium sex obolos perſolvijufferit, statueritque sup-
 plicium de eis capere. Quorum pœnam cùm Titus deprecare-
 tur, eis nihilo magis peperit. Neque verò Alexandrini eam
 ob causam deſidebant, sed publice exclamabant. Ignoscimus
 Vespasiano regnandi imperito. Quæ cum temere effluerent,
 eadem petulantia, qua diſcedebant è vita, inferos explen-
 bant. *Suet. & Dion.*

P. Mutius mimum, qui Lucium Accium Poetam in scena
 nominaverat, cùm nihil aliud defenderet, nisi licere eum no-
 minare, ejus nomine scripta dentur in vulgus: hoc ipſo con-
 demnavit: habita videlicet personæ, temporis, atque loci con-
 ditione: quæ à mimo, & de scena, atque in conspectu totius

populi Rom. dum res non ferat, sed ludicra agitur, quenquam
 eximium virum nomina compellari non patiuntur. Nam fii
 plures in instrumentis legi sua nomina moleſtè ferunt, quæ
 magis ea à mimo pronuntiat: *P. Ærodius ex auctore ad He-
 rennium lib. 1. c. 2.*
 In Labioma tanta, & tam impropricia memoratur libertas,
 ut libertatis nomen excederet: & quia passim omnes lacerabat,
 Rabienus vocabatur. In hunc primum excogitata est nova
 pœna: à Romanis enim effectum est per inimicos, ut omnes
 ejus libri comburerentur. Quæ res inſitata fuit, & prorsus
 mira, supplicium de studiis sumi.
 Reliquerat Franciscus Capellus eques, vir patrii ordinis
 insignis, liberos mares quatuor. Carolum videlicet natu ma-
 ximum, qui juvenis adhuc immaturo quodam fati subreptus
 est: & Bernardum ipſi proximum, qui ubi per atatum honores
 aliquot affectus effecit, dum nimia libertate juvenis adhuc ute-
 retur, modo hunc publicè, modò illum iudicatis, minabun-
 dusque etiam se in reliquos talem futurum: tandem decreto
 Senatus Veneti, haudquaquam parcendum sibi in animum in-
 duxerat, in perpetuum exilium abire coactus est. Nunquam
 suspicatus fore, ut in libera civitate nimia libertas sibi oſi-
 cere posset. *Egnatius lib. 6. cap. 2.*

Conventio studium.
 F Apud Cyrenenses lex erat, ut litigiosos, & pestiferos ci-
 ves ad tribunal Ephori traherent, & multam, atque in-
 famiam ipsis imponerent. *Heracleides de Politicis.* Nàmque,
 ut Poeta inquit: grex totus in agris Unius scabie cadit, &
 porrigenae porci.

Invidiosum perpetuò fuit nomen accusatoris, adeoque M.
 Bruti apud Romanos: Lycourgi Athenis, qui accusationem fa-
 ctississe dicitur. Id cum Calpurnius Salviarius ita adamasset,
 ut etiam feriarius Latinarum diebus (quarum omnium ratio
 in liberis requietem habere licet, & jurgiorum, in servis ope-
 rum, & laborum) Sextum Marium coram Druso Præſe-
 ſto urbis reum postulasset: in exilium actus est. *Tacitus
 lib. 4.*

SCURRILITATIS POENA JUSTA.
 JOCANDO INTEMPESIVE.
 Apud Rom. Cenfor agebat de uxoris solempne juran-
 dum. Qui jurabat, cavillator quidam, locum esse sibi loci di-
 cendivatis, cum ita, uti mos erat, Cenfor verbis conceptis
 dixisset: Et tu ex animi tui sententia uxorem habes: Hæc
 equidem, inquit, uxorem, sed non hercle ex animi tui senti-
 entia. Tum Cenfor cum, quod interceptivè lascivisset, in ara-
 rios retulit, causamque haud poſicurrilis apud se dicti sub-
 ſcripſit. *Gell. lib. 4. cap. 20.*

P. Scipio Nativa, & M. Pompilius Cenfores, cum equites
 atque eorum equos recenserent, à quodam equite peterunt:
 Quamobrem, cum ipse pingui, nitidoque corpore effecit, equum
 haberet macilentum, atque strigofum. Qui cum responderet,
 Equum à Statio serivo curari: se autem luppilium curam habe-
 re: intemperatis verbis insolentia magis quam factio ipſo Cen-
 fores moti, inter ararios eum retulerunt: atque adempto equo
 suffragij jure in publicis rebus privarunt. Indignum enim ali-
 quo populi Romani honore putarunt, quod tam impudentes
 Cenforibus responderet. *Gellius lib. 4. c. 20. ex Sabini Mas-
 surii lib. 7. Memorabilium referet.*

P. Scipio Nativa, cum adlitement curulem adoleſcentem pete-
 ret, manumque ejusdam rustico opere duratam, more candi-
 datorum tenacius apprehendisset: quæ gratia interrogavit eum:
 Num manibus solitus esset ambulare? Quod dictum à circum-
 ſtantiſibus exceptum, ad populum manavit, causamque repul-
 ſæ Scipioni tulit. *Val. lib. 7. c. 5.*
 JOANNES Basilides Molcoviz Dux, sæpius à supplicis pau-
 rum perferiatus, sanionibus cucullatus, & facerissimis helli-
 onibus operam dabat, & quidem mirus artifice fuit hominibus
 jam ætate gravibus ad infantiam impellendis. Quibus adeo flag-
 ranter oblectabatur, ut laudando, & mira eis perſuadendo,
 donandoque plures ex Rodis stultissimos, & maxime ridicu-
 los faceret. In cum certis diebus genio liberis etiam indulgen-
 di, in extrema inferioris mensis parte ea conditione regnabat,
 ut contumelias, quas cum valetudinis incomodo architecticulis,
 & struores inferent, æquilibrium animis paterentur multa que
 eorum palato, ac aviditatis aliena cibaria, falsa gratissimorum
 rerum specie concinnata, uti canes, & lacerta, & humane car-
 nes cœnantibus apponerentur. Horum in numero præcipuis
 aliquis, infantia præceps, cum diu ad ostentationem absolute
 scurrilitatis inepellitum aliquando jocusset, Basilides ho-
 minis

minis singularem vesaniam probare solitus, tandem furore
 A correptus est, eumque oleo ex reobentibus flammis calidissi-
 mo collo tenuis perfudit: ita ut esuriam ejus cutem in ipſo dor-
 ſo statim miserabilem in modum contraheret, & ille pronus in
 terram collaberetur. Princeps tamen haud istis contentus fa-
 cetis vehementer ita ferratum scipionem furiosus hominis capi-
 ti inſiit, eumque faucium suo & confectu diſcedere jussit, qui
 paucas post horas expiravit. *Paul. Oærb. in vita Basilidis.*
OBSÆNA LOQUENDO.
 Hero comico Epicharmo, quod uxore ejus presentem
 aliquid locutus esset inhonestè, multam irrogavit. *Plut. in
 Apoph.*

SALTANDO.
 Hippoclydes Tifandri F. Atheniensis, ob nimium scurrilem
 salationem, nuptias Agaristis filie Clithenis Scyriorum ty-
 ranni excidit. *Herod. lib. 6.*
 DOMITIANUS Imp. Quæstorium virum, quod gesticulandi,
 salandi que studio uteretur, movit Senatu. *Sueton.*
ACCUSANDO.
 JACOBUS Urgellensis Comes, qui mortuo Martino Arago-
 num Rege, Ferdinandi Castellensis in regno competitor fuit,
 B odio habebat Comitem Cardonæ, quod cum jurejurando se
 devotissimè, nomen alium fe haberitatum pro Rege quam Comi-
 tem Urgellensem, tam jurasurandum recidisset. Ea de re
 Facilem quem Araldum vocant, Barcelonam mittit, indutum
 veste, picias, consecrataque habente prodationem inimici, qui
 univerſam urbem perſequutus passim, ut quousque honestissi-
 mos habebat obvios, orabat primùm inspicere, perlegere ten-
 que, quæ ipse ferret, deinde renuantiæ Joanni Raymundo
 Cardonæ Comit, se vocari verbis Jacobi Comitis Urgelli ad
 singulare certamen, Rege cum cæteris Principibus certamini
 præſentibus, & alia hujusmodi ludibria. Ferdinandus Rex
 ubi rem reciviv, jubet Araldum comprehendit, denudari
 & quacunque transisset picias, inscriptumque, eadem urbe
 parte virgis cædi, ipsum corpus pro veste pingentibus, atque
 scribentibus, talemque remitti ad herum. Quo facto com-
 motus Urgellensis, bellum aperte contra Ferdinandum sus-
 cepit. Verum ad extremum victus se dedere coactus est. *Val.
 la lib. 3. bis.*

NUNCIANDO.
 LOGOPOLOS vocant Græci, qui falsa comminiscuntur, &
 invulgar. Hinc in *Nicta Plut.* tonforem scribit ab Athenien-
 sibus ad rotam alligatum, velut *logoposus*, quod Siciliensem
 cladem temere magistratibus obnunciare ausus foret, & pere-
 grino in consilia exceptam.
 Poltride quædam revera confecto bello Macedonico, Perſes
 à Paulo Æmilio captus esse P. Varinius id sicut omnino evence-
 rat, ad Senatum retulit, duobus quidem adductis cellulis (ut di-
 cebat) auctoribus, sed quos laudare, aut adducere non pote-
 rat. Itaque visus est inanî sermone, & incredibili, majesta-
 tem, & amplitudinem Senatus nimis inverecundè contemne-
 re: nam qui fieri possit, ut quod tanto locorum, ac regionum
 intervallo gestum, actum & tractatum est, is tam citò solus,
 ac propè eodem die recivivit? Ergo placuit, hoc Publum
 non impune ferre, intereque vinculis, & carcere contineri.
 Nam præter neglectam, & illufam Senatus auctoritatem, ad
 Remp. etiam multum pertinere, in rebus tam magni momen-
 ti falsos rumores, minimeque verifimiles, non temere, ac sine
 certo auctore spargi in vulgus: unde ex gratulatione, ac sum-
 ma lætita, incredibilis mæror, ac summa conſternatio, aut
 D vice verſa, levi, & inconstanti populo statim obortiri possit:
 quo nihil vel corporum valetudini, vel publice securitati
 periculofius, atque calamitosius potest accider. Sed ubi tan-
 dem à Catore, & Pollice hoc verum iudicium proficiscerit, si-
 bi Senatus postea perſuaſit: Varinius custodia liberatus, &
 inſuper agro, atque vacatione donatus est. *P. Erod. ex Val.
 Max. lib. 1. cap. 8.*